
452

159

25/06/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  APPROVAZIONE INIZIATIVA IN OCCASIONE DEL CENTENARIO
FRANCESCANO 2023/2026

Il 25 giugno 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   452 

SEDUTA N.   159 

DATA   25.06.2024 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZIATIVA IN OCCASIONE DEL CENTENARIO FRANCESCANO 

2023/2026.   

  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, 

n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità 

e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 

(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza 

di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’iniziativa in occasione del Centenario Francescano 2023/2026, che prevede la 

realizzazione dello spettacolo teatrale “Francesco l’uomo nuovo ovvero di come Fra Ugolino da 

Montegiorgio narra di lui”, con le modalità previste e per la spesa complessiva quantificata in euro 

4.880,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera 

A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/19 del bilancio 

finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024; 

3. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 

deliberazione concernenti, in particolare, l’affidamento del servizio per la realizzazione dell’iniziativa di 

cui al punto 1. alla Mediadux srls, nonché la successiva liquidazione della spesa. 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

 

 



 
DELIBERA N.   452 

SEDUTA N.   159 

DATA   25.06.2024 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  

- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 

1, lettera h); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026); 

- deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 

2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1093/150 del 5 marzo 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1116/152 del 26 marzo 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1164/159 del 25 giugno 2024. 

 

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1093 assunta nella seduta n. 150 del 5 marzo 

2024, condividendo la proposta del Presidente, ha deciso di realizzare, in occasione del Centenario 

Francescano 2023/2026, lo spettacolo teatrale dal titolo “Francesco L’Uomo Nuovo ovvero di come Fra 

Ugolino da Montegiorgio narra di lui”, al fine di dare risalto alla figura di San Francesco d’Assisi e di affidare 

il relativo servizio alla ditta Mediadux srls, per una spesa massima complessiva di 5.000 euro, rinviando 

l'approvazione del Progetto definitivo in seguito alla presentazione della scheda progetto dettagliata nella 

quale risultino indicati, tra l'altro, il luogo, la data e la modalità di svolgimento dell'iniziativa.   

L’Ufficio di presidenza, con successive proprie determinazioni n. 1116/152 del 26 marzo 2024 e n. 

1164/159 del 25 giugno 2024 ha quindi deciso di organizzare il succitato spettacolo teatrale ad Osimo il 

giorno 24 luglio 2024 e ha demandato agli uffici competenti la redazione della relativa deliberazione ai 

sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché degli adempimenti conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza e in attuazione di quanto dallo 

stesso deciso, con conforme deliberazione si deve approvare l’iniziativa in occasione del Centenario 

Francescano 2023/2026, che prevede la realizzazione dello spettacolo teatrale “Francesco l’uomo nuovo 

ovvero di come Fra Ugolino da Montegiorgio narra di lui”, con le modalità previste e per la spesa 

complessiva quantificata in euro 4.880,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto allegato A) alla presente 

deliberazione. 

Si deve inoltre stabilire che la spesa per la realizzazione dello spettacolo teatrale, quantificata in euro 

4.880,00 (IVA inclusa), trova copertura sul capitolo 101105/19 del bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione, secondo le modalità stabilite dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, 

all’esercizio 2024 in cui l’obbligazione viene a scadenza.  

Si devono infine demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti 

alla deliberazione, concernenti, in particolare, l’affidamento del servizio per la realizzazione dell’iniziativa 

alla Mediadux srls, nonché la successiva liquidazione della spesa.  

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 



 
DELIBERA N.   452 

SEDUTA N.   159 

DATA   25.06.2024 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

    

 

 

Il responsabile del procedimento 

Katia Cardinali 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 4.880,00 

con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/19 del bilancio 

finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024. 

 

 

 

 

Il responsabile della posizione di elevata 

qualificazione Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 

“Approvazione iniziativa in occasione del Centenario Francescano 2023/2026”, in merito alla quale 

esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 

6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 

6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, 

n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione 

anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui 1 pagina di allegati che costituiscono parte 

integrante della stessa. 

 

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   452 

SEDUTA N.   159 

DATA   25.06.2024 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

Allegato A)  

 

 

Scheda progetto 

 “Francesco l’Uomo nuovo”  

spettacolo teatrale del 24 luglio 2024 – Osimo, Chiostro Convento San Giuseppe da Copertino  

 

Descrizione: 

Il Presidente del Consiglio Regionale delle Marche Dino Latini propone la realizzazione di uno Spettacolo 

teatrale, in occasione del Centenario Francescano, dal titolo “Francesco L’Uomo Nuovo ovvero di come Fra 

Ugolino da Montegiorgio narra di lui”, al fine di dare risalto alla figura di San Francesco d’Assisi, la quale è 

stata capace di scuotere un mondo spirituale che si stava cristallizzando in una pigra ripetizione di formule, 

mentre per le strade e nelle città la sopraffazione dei potenti sui poveri era ormai abitudine quotidiana. 

Il progetto si sviluppa con una breve introduzione storico/teologica di DIEGO MECENERO, giornalista e 

studioso di San Francesco D’Assisi e a seguire lo spettacolo con i testi realizzati da PAOLO LOGLI, con la 

regia e la voce di LUCA VIOLINI, GIOVANNI SENECA alla chitarra, suono e luci gestiti da RICCARDO VITALI. 

 

Modalità di realizzazione e costi: 

Il servizio onnicomprensivo di tutti gli aspetti organizzativi, tecnici e di comunicazione necessari per la 

realizzazione e divulgazione dello spettacolo teatrale, può essere fornito dalla ditta Mediadux srls con sede 

legale a Roma in Via Virginio Orsini, n. 19. 

Le spese generali per la realizzazione dello spettacolo sono le seguenti: organizzazione, noleggio arredi per 

allestimento spazio, Siae, service audio e luci, promozione con manifesti, spot radiofonico su Radio 

Arancia, ufficio stampa per i comunicati, cachet degli Artisti, per una spesa di euro 4.880,00 (IVA inclusa). 

 

Lo spettacolo, ad ingresso gratuito per il pubblico, sarà patrocinato dalla Arcidiocesi Ancona. 

 

 

 

 

 


